29.06.2018Г. №24
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ШЕБЕРТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ШЕБЕРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2021 ГОДЫ И С ПЕРСПЕКТИВОЙ ДО 2032 ГОДА

Руководствуясь ст. 26 Градостроительного кодекса РФ, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Шебертинского муниципального образования, Дума Шебертинского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры Шебертинского сельского поселения на 2018-2021 годы и с перспективой до 2032 года.
2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Шебертинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Шебертинского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Шебертинского муниципального образования Никулину В.А.
Глава Шебертинского
муниципального образования
В.А.Никулина
Утверждена

Решением Думы
Шебертинского МО №24 от 29.06.2018г.
Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры шебертинского сельского поселения на 2018-2021 годы и с перспективой до 2032 года
с.Шеберта
2018
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Шебертинского сельского поселения на 2018-2021 годы и с перспективой до 2032 года (далее – Программа)

	Основание для разработки
	Градостроительный кодекс РФ

Федеральный закон №131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Заказчик
	Администрация Шебертинского муниципального образования – администрация сельского поселения (далее – Администрация)

	Разработчик
	Администрация Шебертинского муниципального образования – администрация сельского поселения

665136 Иркутская область, Нижнеудинский район, с. Шеберта , ул. Трактовая, 2

	Цели
	Повышение уровня обеспечения населения поселения услугами социальной сферы в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

	Задачи
	Развитие социальной инфраструктуры: образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и массового спорта.

Ремонт объектов социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы)
	обеспеченность населения поселения услугами социальной инфраструктуры в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры, состояние (процент износа) объектов социальной инфраструктуры

	Сроки и этапы реализации
	Срок реализации Программы 2018 - 2021 года, с перспективой до 2032 года
I этап 2018-2021 годы, II этап 2022-2026 годы, III этап 2027-2032 годы

	Основные мероприятия
	Текущий ремонт зданий учреждения культуры.

	Объёмы и источники финансирования
	Финансирование Программы предусматривается за счет местного бюджета, бюджета муниципального района, областного бюджета и внебюджетные средства.
Общий объем финансирования Программы составляет 500 000,00 рублей, в том числе местный бюджет – 500 000,00 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обеспечение поселения объектами социальной инфраструктуры в области физической культуры и массового спорта и культуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
2.1 Описание социально-экономического состояния поселения,  сведения о градостроительной деятельности на территории
Шебертинское муниципальное образование расположено на востоке Нижнеудинского района Иркутской области. На севере муниципальное образование граничит с Атагайским городским поселение, на востоке с Тулунским районным МО. На западе с Худоеланским сельским поселением, на юге с Иргейским сельским поселением. Площадь территории составляет 50499,6 га.

Расстояние от районного центра составляет 70 км.

Шебертинское МО наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 86-оз «О статусе и границах муниципальных образований Нижнеудинского района Иркутской области».

В состав территории Шебертинского МО входят земли следующих населенных пунктов:

· деревня Большеверстовск;

· поселок Вершина;

· поселок железнодорожной станции Шеберта;

· село Даур;

· село Шеберта;

· участок Варяг.

Сообщение с областным центром осуществляется по автодороге федерального значения Р-255 «Сибирь» (ранее М-53 «Байкал»).

Внешние связи Шебертинского МО поддерживаются круглогодично автомобильным транспортом. Расстояние от с.Даур до административного центра района  г. Нижнеудинска по автодороге – 87 км. расстояние от г. Нижнеудинска до г. Иркутска – 560 км
Таблица 2. Распределение жилищного фонда Шебертинского МО по этажности и материалу стен по состоянию на 01.01.2012г (тыс. м² общей площади квартир).
	Населенные пункты
	1-этажные
	итого
	Всего, тыс. м2

	1-квартирные
	2-квартирные
	3-квартирные
	4-квартирные

	капитальные, домов
	деревянные, домов
	итого
	капитальные, домов
	деревянные, домов
	итого
	капитальные, домов
	деревянные, домов
	итого
	капитальные, домов
	деревянные, домов
	итого
	капитальные, домов
	деревянные, домов

	д.Большеверстовск

	40
	40

	6
	6

	46
	2,647

	п.Вершина

	50
	50

	81
	81

	5
	5

	2
	2

	138
	3,622

	п ж/д ст.Шеберта

	132
	132

	11
	11

	1
	1

	1
	1

	145
	2,4025

	с.Даур

	113
	113

	11
	11

	124
	2,398

	с.Шеберта

	155
	155

	35
	35

	190
	4,029

	уч.Варяг

	1
	1

	2
	2

	3
	0,084

	Всего
	0
	491
	491
	0
	146
	146
	0
	6
	6
	0
	3
	3
	0
	646
	15,1825

	%
	0
	76
	76
	0
	22,6
	22,6
	0
	0,9
	0,9
	0
	0,5
	0,5
	0
	100
	100

Средняя обеспеченность населения Шебертинского МО общей площадью жилья на 01.01.2012г составила 7,8 м²/чел., что значительно ниже среднего уровня для сельских поселений Иркутской области (18,5 м²/чел.).

Для увеличения объемов строительства жилья необходима активизация работы по привлечению населения к участию в областной программе «Молодым семьям - доступное жилье на 2005-2019 годы», в рамках которой предусмотрено оказание государственной поддержи молодым специалистам, молодым семьям в решении жилищной проблемы, а также ввод в эксплуатацию имеющегося жилищного фонда.

Жилищный фонд поселения отличается низким уровнем благоустройства. По предоставленным данным обеспеченность жилищного фонда основными видами инженерного оборудования составляет:

водопроводом                              – 3,4%

канализацией                               – 0%

центральным отоплением          – 3,4%

горячим водоснабжением           – 0%

газоснабжением                           – 0%

газовыми электроплитами           – 85%

ванными и душевыми                  – 0%

телефонами                                    – 0%

мусоропроводами                          – 0%

В среднем, по муниципальным образованиям области уровень благоустройства по тем же видам инженерного оборудования составляет 64-82%, т. е. существенно выше.
2.2 Технико-экономические параметры существующих объектов социальной

инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической

культуры и массового спорта и культуры

В Шебертинском сельском поселении расположены следующие объекты социальной инфраструктуры:

1. Учреждения культуры:
1.1. Шебертинский сельский дом культуры, 2-этажное кирпичное здание;
1.2. Вершинский сельский дом культуры, 1 –этажное деревянное здание;

1.3. Верстовский сельский клуб, 1 –этажное деревянное здание;

1.4. Даурский сельский дом культуры, 1-этажное деревянное здание.
1.5. Вершинская сельская библиотека, расположена в здании Вершинского сельского дома культуры, в 2013 году произведен текущий ремонт здания.
1.6. Шебертинская сельская библиотека расположена в здании Шебертинского сельского дома культуры.
Уровень обеспеченности населения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры представлен в таблице 2.

Таблица 2. Современная обеспеченность
населения объектами культурно-
бытового обслуживания
	№ п/п
	Объекты
	Единица измерения
	Норматив-ная обеспечен-ность
	Вместимость (пропускная способность)
	Обеспеченность

	на 1000 жит.
	% к норма-тиву

	Детские учреждения

	1
	Детские дошкольные учреждения
	место
	87
	55
	23
	26,5

	2
	Общеобразовательные школы
	место
	206
	535
	225
	109,2

	3
	Учреждения доп. обр.
	место
	20,6
	0
	0
	0

	4
	10% общего количества школьников

	Учреждения здравоохранения

	5
	Стационары
	койка
	13,47
	25
	10
	78

	6
	Поликлиники, амбулатории
	посещ. в смену
	18,15
	140
	59
	323,7

	7
	Аптеки
	объект
	1 на 10 тыс. жит.
	1
	1 на 1,953 тыс. чел.
	100

	Физкультурно-спортивные сооружения

	8
	Спортивные залы
	м2 площади пола на 1 тыс. чел.
	60-80
	391,5
	164
	273,8

	Учреждения культуры и искусства

	9
	Клубные учреждения**
	мест
	80
	315
	132
	165,2

	Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания

	10
	Магазины
	м2 на 1 тыс. чел.
	м2 торг. площади
	335
	1740,8
	731
	243,5

	11
	Предприятия общественного питания
	место
	40
	0
	0
	0

	Предприятия связи

	12
	Отделения связи
	объект
	1 на 9-25
	1
	1 на 2,383 тыс. чел.
	100

	тыс. чел.

2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры  с учетом объема планируемого жилищного строительства в соответствии с выданными

разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации

объектов социальной инфраструктуры

В условиях миграционного оттока и сохранения естественной убыли населения, в условиях развития экономической базы, ожидается незначительное увеличение численности населения (на 2,5%). На 2032 год  его численность составит 2443 чел.
Табл. 3 Статистика изменения численности поселения
	Показатель
	Года
	Прогноз

	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2032

	Численность постоянного населения на начало года
	3126
	3071
	2860
	2873
	2536
	2605
	2383
	2383
	2402
	2400

	2443

	Родилось чел.
	23
	33
	17
	15
	20
	28
	26
	26
	28
	25

	Рождаемость (на 1000 жит.)
	7,36
	10,75
	5,94
	5,22
	7,89
	10,75
	10,91
	10,91
	11,66
	10,41

	Умерло чел.
	85
	75
	66
	52
	55
	51
	34
	39
	42
	46

	Смертность (на 1000 жит.)
	27.19
	24,42
	23,08
	18,10
	21,69
	19,58
	14,27
	16,36
	17,48
	19,16

	Естественный прирост (убыль) чел
	-62
	-42
	-49
	-37
	-35
	-23
	-8
	-13
	-14
	-21

	Естественный прирост (убыль) на 1000 жит
	-19,83
	-13,68
	-17,13
	-12,88
	-13,8
	-8,83
	-3,36
	-5,45
	-5,83
	-8,75

	Прибыло чел.
	46
	47
	60
	44
	116
	55
	108
	85
	91
	72

	Выбыло чел.
	15
	42
	38
	62
	49
	68
	83
	57
	96
	75

	Механический прирост (убыль) чел
	31
	5
	22
	-18
	67
	-13
	  25
	28
	-5
	-3

	Прирост (убыль) чел.
	-31
	-37
	-27
	-55
	32
	-36
	17
	15
	-19
	-24

	Прирост (убыль) (на 1000 жит.) чел.
	-9,92
	-12,05
	-9,44
	-19,14
	12,62
	-13,82
	7,13
	6,29
	-7,91
	-10,0

Учитывая незначительное увеличение численности населения на расчетный срок (около 2,5%), а также, что выбытие объектов социальной структуры на период до 2032 года не ожидается, увеличение спроса на услуги социальной инфраструктуры в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры не произойдет.
2.4 Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и

развития социальной инфраструктуры поселения

 -  Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ;

 - Федеральный закон от 29.12 .2012 г. №273-ФЗ «Об образовании»;

 - Федеральный закон от 21.11.2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в российской Федерации»;

 - «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» утверждены ВС РФ от 09.10.1992 №3612-1;

 - Федеральный закон от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения
Как видно из таблицы 2 поселение практически на 100%  обеспечено услугами социальной инфраструктуры в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры.
Техническое состояние объектов социальной инфраструктуры удовлетворительное, некоторым объектам требуется капитальный ремонт. Перечень мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры представлен в таблице 4.
Табл. 4 Перечень мероприятий по проектированию, строительству и

реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Период реализации

	1
	Вершинский СДК
	Текущий ремонт
	2022-2026

	2
	Верстовский СК
	Текущий ремонт
	2022-2026

	3
	Шебертинский СДК
	Капитальный ремонт
	2022-2032

	4
	Даурский СДК
	Текущий ремонт
	2027-2032

	5
	Вершинская сельская библиотека
	Текущий ремонт
	2027-2032

	6
	Шебертинская сельская библиотека
	Текущий ремонт
	2027-2032

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения
Финансирование мероприятий по объекту учреждения культуры осуществляется за счет средств местного бюджета с привлечением средств областного и федерального бюджетов, а также внебюджетных источников. Объемы и источники финансирования приведены в таблице 5. Объемы финансирования указаны в сравнении с проведенными мероприятиями по аналогичным объектам в Иркутской области. Объемы финансирования уточняются при разработке инвестиционных проектов конкретно по каждому объекту.
Табл. 5 Объемы и источники финансирования мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, руб.
	Источники финансирования

	1
	Вершинский СДК
	Текущий ремонт
	100 000,00
	Местный бюджет

	2
	Верстовский СК
	Текущий ремонт
	50 000,00
	Местный бюджет

	3
	Шебертинский СДК
	Текущий ремонт
	150 000,00
	Местный бюджет

	4
	Даурский СДК
	Текущий ремонт
	100 000,00
	Местный бюджет

	5
	Вершинская сельская библиотека
	Текущий ремонт
	50 000,00
	Местный бюджет

	6
	Шебертинская сельская библиотека
	Текущий ремонт
	50 000,00
	Местный бюджет

	ВСЕГО

	500 000,00

5. Целевые индикаторы программы
К целевым индикаторам программы относятся такие показатели как обеспеченность населения поселения услугами социальной инфраструктуры в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры, состояние (процент износа) объектов социальной инфраструктуры. Целевые индикаторы по годам реализации Программы приведены в таблице 6.
Табл. 6 Целевые индикаторы программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение на 2015 г.
	Плановые значения по годам реализации

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2026
	2027-2032

	1
	Процент износа объекта социальной инфраструктуры:

	1.1
	Детские дошкольные учреждения
	%
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	20-25
	25-30

	1.2
	Общеобразовательные школы
	%
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60

	1.3
	Стационары
	%
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	50-60
	25-30

	1.4
	Поликлиники, амбулатории

	1.5
	Станции скорой помощи

	1.6
	Аптеки
	%
	45-50
	45-50
	45-50
	45-50
	45-50
	45-50
	50-55
	55-60

	1.7
	Территория спортивных сооружений
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8
	Клубные учреждения
	%
	50-55
	50-55
	50-55
	50-55
	50-55
	50-55
	30-35
	35-40

	1.9
	Городские массовые библиотеки

	2
	Обеспеченность услугами социальной инфраструктуры
	%

	2.1
	Детские дошкольные учреждения
	Место
	55
	55
	55
	55
	55
	55
	55
	55

	2.2
	Общеобразовательные школы
	Место
	535
	535
	535
	535
	535
	535
	535
	535

	2.3
	Учреждения дополнительного обр. (10% общего количества школьников)
	Место
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	2.4
	Поликлиники, амбулатории
	Посещ. В смену
	140
	140
	140
	140
	140
	140
	140
	140

	2.5
	Спортивные залы
	М2
	391,5
	391,5
	391,5
	391,5
	391,5
	391,5
	391,5
	391,5

	2.6
	Клубные учреждения
	Место
	315
	315
	315
	315
	315
	315
	315
	315

	2.7
	Библиотеки
	Тыс. ед. хранения
	14,205
	14,205
	14,205
	14,205
	14,205
	14,205
	14,205
	14,205

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу
В результате выполнения мероприятий Программы ожидается увеличение обеспечения населения Шебертинского сельского поселения социальными услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры до 100% в соответствии с нормативами градостроительного проектирования.
7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы
В 90-х годах XX века начался заметный рост законодательной деятельности и активная эволюция законодательства, в том числе и в области социальных услуг. Но несмотря на положительные тенденции, нельзя не отметить возникшие проблемы, которые не позволяют считать отечественную нормативно-правовую базу оптимальной, соответствующей требованиям международных договоров и соглашений. К основным организационно-правовым проблемам совершенствования нормативно-правового обеспечения могут быть отнесены:

- отсутствие продуманной, научно обоснованной концепции совершенствования и развития юридической регламентации социальной сферы;

- несовершенство действующих законов о здравоохранении, образовании, культуре и спорте, новых редакций Уголовного и Гражданского и других кодексов РФ;

- наличие законодательных коллизий;

- определенные противоречия федерального и регионального законодательств.

В качестве основной тенденции законотворческого процесса современной России, необходимо отметить интеграцию России в мировое демократическое сообщество.

В числе основных проблем современной законодательной регламентации могут быть отмечены следующие:

 - недостаточное внимание законодателя к проблемам правовой регламентации социальной сферы;

 - неустойчивость основных социально-экономических показателей Российской Федерации, свойственная 90-м годам прошлого века, уже не может служить аргументом в современных условиях, поскольку в последние годы достигнута не только стабилизация, но отмечен устойчивый рост экономики Российской Федерации;

 - разобщенность между представителями правовой науки по проблемам формирования адекватной нормативно-правовой базы.